
TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20124 CADERNO 2

Justifi cativa: Renovação do contrato administrativo 019/2011/
SUSIPE pelo mesmo prazo e valor.
Contrato: 19
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: VIP - ALARMES MONITORADOS 24 HORAS LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Sacramenta, 13
CEP. 66120-620 - Belém/PA
Telefone: 9140091111 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382274

PORTARIA Nº 1026/12-NGP/SUSIPE, DE 21 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 02/05 a 31/05/12, referente à servidora Fernanda Conceição 
de Queiroz, matrícula nº 54196713, lotada na DEP, por motivo 
de necessidade de serviço, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 02/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382279

PORTARIA: 938/2012
Objetivo: escoltar interno afi m de participar de audiência na 
comarca de Nova Timboteua/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
25042012/ALAN BRUNO MACEDO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012
5891609/LUCIVALDO DIAS FIGUEIREDO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382290

PORTARIA: 1012/2012
Objetivo: realizar visita técnica, referente ao programa Cheque-
Moradia, no Município de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5081548/IRENILDA BORGES GONÇALVES (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 26/05/2012
5839106/JOSE DE RIBAMAR COSTA (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382158

PORTARIA: 1348/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AGNALDO MARQUES COSTA DE ASSUNÇÃO     Bombeiro                 
542618401   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
06125134163450000    0261000000          339039              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382174

PORTARIA: 1349/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AILSON FRANCELINO DE SOUZA            Bombeiro                 512456511   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor

06125134163450000    0261000000          339036              200,00
06125134163450000    0261000000          339039              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382183

PORTARIA: 1350/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOEL NEPOMUCENO DE ALMEIDA            Gerente                  58558294    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163450000    0261000000          339036              1.000,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382192

PORTARIA: 1351/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLARICE BRITO PINTO REZENDE DOS SANTOSTec. Educação            
571954082   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339033              1.000,00
06125134163450000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382246

PORTARIA: 1316/2012
Objetivo: A fi m de realizar ação educativas de trânsito, no 
referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884911/ANA MELLINA NASCIMENTO XIMENES (Assist. 
transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 06/06/2012
0571895311/ANDRÉ COELHO CORY (Assist. transito) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 06/06/2012
808455771/ELIENE CARVALHO MOURA (Assist transito) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 06/06/2012
571956311/GEISA ACÁCIA TAVARES (Analista de transito) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 06/06/2012
58914661/JOÃO PAULO DIAS SANTARÉM (Assist. adm.) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 06/06/2012
555884791/LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS (Assist. transito) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 06/06/2012
571906941/MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA (Assist. transito) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382258

PORTARIA: 1352/2012
Objetivo: A fi m de prestar serviço de atendimento de habilitação 
e veículo, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571940391/Polyanne Lyvia Nunes Oliveira (Assist. adm.) / 20.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

PORTARIA Nº _1400/2012 - DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382395

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem Resolução 168/2004 e 
358/2010 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa Z. C. AGUIAR 
JUNIOR , CNPJ nº 06.210.798/0001-82, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA GARRA, junto a este órgão, situada na RUA TABAJARA, 
N° 123, CANAÃ DOS CARAJÁS/PA.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CFC GARRA 
(Classifi cação A/B), registrado sob o nº 52, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 12ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no Município de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, 

em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Maio de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382611

PORTARIA Nº 1402/2012-DG/CGP DE 21.05.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Mem° 
167/2012-CEMQVT e a anuência da GAMM constante do 
despacho datado de 17.05.2012
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588874 /1, da Gerência de 
Armazenamento e Movimentação de Material para Coordenadoria 
de Educação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 21.05.2012
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR
Coordenador de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 1344/2012-DG/CGP DE 14.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588494/1, para responder 
pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas, no período de 15.05 
a 29.05.2012, durante a ausência da titular.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.PORTARIA Nº 1404/2012-DG/CGP DE 21.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 4612/2011-dg/cdrh, que designou a 
servidora Cláudia Cristina França Silva, Procuradora, para exercer 
a função de Agente Público de Controle, junto à Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.05.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382267

PORTARIA: 1353/2012
Objetivo: A fi m de realizar treinamento, no que diz respeito ao 
arquivo de documentos e protocolo, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58924092/ABELARDO RUFINO BARGES NETO (Gerente) / 12.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382293

PORTARIA: 1354/2012
Objetivo: A fi m de realizar ação PRO PAZ CIDADANIA, nos 
referidos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Almeirim/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58914941/ANGELA FONSECA DE ALBUQUERQUE LIMA (Assist. 
adm.) / 19.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 05/06/2012
57232009/ASTROGILDO GONÇALVES DA SILVA JUNIOR (Assist. 
adm.) / 19.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 05/06/2012
58947021/CARLOS ROBERTO DE NAZARETH (Assist. adm.) / 
19.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 05/06/2012
571954082/CLARICE BRITO PINTO REZENDE DOS SANTOS 
(Tec. educação) / 19.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 
05/06/2012
58914811/JOSÉ CLAUDIO MORAES TOBIAS (Assist. adm.) / 19.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 05/06/2012
57234996/LUIZ FELIPE DA CRUZ SILVA (Assis. adm.) / 19.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 05/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira


